
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:  448 /KH-UBND   An Giang, ngày   17  tháng  4  năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người 

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

Ngày 09/02/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 193/QĐ-
TTg phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025, 
định hướng đến năm 2030. Ngày 14/4/2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 
193/KH-UBND thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 
2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-BCĐ ngày 25/3/2025 của Ban Chỉ đạo 138/CP 
của Chính phủ về việc tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán 
người giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Ủy ban nhân dân tỉnh An 
Giang ban hành Kế hoạch tổng kết, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Kiểm điểm, đánh giá toàn diện việc tổ chức quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo và 

kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình phòng, chống mua bán người giai 
đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; chỉ rõ những kết quả đạt được, hạn 
chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm trong lãnh 
đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống mua bán người tại cơ quan, đơn vị, địa 
phương; dự báo tình hình và kiến nghị, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ thực hiện 
công tác phòng, chống mua bán người trong thời gian tới.

- Trên cơ sở kết quả tổng kết, nghiên cứu, đề xuất Chính phủ ban hành 
Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030 và những năm 
tiếp theo đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác phòng, chống mua bán người trong 
tình hình mới.

2. Yêu cầu
Việc tổng kết được tiến hành từ cơ sở, đảm bảo nghiêm túc, thực chất, tiết 

kiệm, đúng tiến độ; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp thiết thực, có trọng tâm, trọng 
điểm, phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
1. Nội dung tổng kết
(1) Kết quả tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính 

phủ, các bộ, ngành Trung ương về công tác phòng, chống mua bán người; việc thực 
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hiện các chỉ thị, nghị quyết, đề án, kế hoạch của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy 
ban nhân dân tỉnh về công tác phòng chống tội phạm mua bán người.

(2) Đánh giá về thực trạng, tình hình, kết quả thực hiện Chương trình phòng, 
chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên các 
mặt về: (1) Phòng ngừa mua bán người; (2) Đấu tranh phòng, chống tội phạm mua 
bán người; (3) Phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mua bán 
người; (4) Tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu và bảo vệ nạn nhân; (5) Hỗ trợ nạn 
nhân; (6) Hoàn thiện chính sách, pháp luật và theo dõi thi hành chính sách, pháp luật 
liên quan đến phòng, chống mua bán người; (7) Phối hợp liên ngành và hợp tác quốc 
tế trong phòng, chống mua bán người; (8) Dữ liệu thống kê về công tác phòng, chống 
mua bán người; (9) Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác liên quan phòng, 
chống mua bán người.

(3) Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong thực hiện Chương 
trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 
2030; phân tích làm rõ nguyên nhân; rút ra những bài học kinh nghiệm trong tổ 
chức thực hiện Chương trình.

(4) Dự báo tình hình và kiến nghị, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp để khắc phục 
những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nâng cao hiệu quả công tác phòng, 
chống mua bán người trong thời gian tiếp theo.

(5) Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, 
tiêu biểu trong công tác phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025.

(Có đề cương và phụ lục báo cáo kèm theo Kế hoạch, số liệu thống kê tính 
từ ngày 09/02/2021 đến ngày 15/6/2025).

2. Phương pháp tổng kết 
 (1) Các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố, xây dựng Kế hoạch tổng kết ở cơ quan, đơn vị, địa phương với nội dung hướng 
dẫn, tiến độ cụ thể, tiến hành tổ chức tổng kết từ cơ sở.

(2) Quá trình tổng kết, tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng về những 
kết quả đạt được; những cách làm hay, sáng tạo, những mô hình, điển hình tiên tiến, 
thành tích, chiến công xuất sắc trong thực hiện Chương trình nhằm nâng cao nhận 
thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống mua bán 
người; tạo khí thế mạnh mẽ trong quần chúng nhân dân lên án, phòng ngừa, ngăn 
chặn tội phạm mua bán người.

(3) Căn cứ kết quả tổng kết từ cơ sở, các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban 
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp, xây dựng Báo cáo tổng kết gửi Ban 
Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh An Giang để tổng hợp, xây dựng báo cáo Ban 
Chỉ đạo 138/CP.

3. Thời gian thực hiện
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

xây dựng Kế hoạch, tiến hành tổng kết và hoàn thành Báo cáo và Phụ lục gửi về 
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Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 
20/06/2025.

- Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên 
quan tiến hành tổng kết, tổng hợp kết quả, hoàn thiện Báo cáo tổng kết và Phụ lục 
trình Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh phê duyệt và gửi kết quả về Ban 
Chỉ đạo 138/CP (qua Văn phòng Bộ Công an) trước ngày 30/06/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy 

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tổng kết thực hiện Chương trình 
phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 
thiết thực, cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế; 
bảo đảm đúng nội dung và tiến độ đề ra; hoàn thành Báo cáo tổng kết và Phụ lục 
gửi về Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (qua Công an tỉnh – Phòng Cảnh sát 
hình sự: địa chỉ số 04, Trần Quang Diệu, khóm Đông An 2, phường Mỹ Xuyên, thành 
phố Long Xuyên, tỉnh An Giang; địa chỉ email: huynhkhoanam17a@gmail.com hoặc đ/c 
Huỳnh Khoa Nam, cán bộ Phòng Cảnh sát hình sự - SĐT: 0789.94.6699)  để tổng hợp, 
xây dựng báo cáo gửi Ban Chỉ đạo 138/CP. 

2. Công an tỉnh, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh chịu trách nhiệm
- Tham mưu, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan có liên quan, 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Công an các xã, phường, thị trấn tổ 
chức tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 
- 2025, định hướng đến năm 2030. Tiến hành tổng kết trong toàn lực lượng Công 
an (theo hệ lực lượng được phân công thực hiện Chương trình).

- Nghiên cứu, tổng hợp các nội dung tổng kết của các sở, ban, ngành, đoàn 
thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Công an các xã, phường, thị trấn 
và tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết Chương trình phòng, chống 
mua bán người giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tham gia điều tra khảo sát để đánh giá tình hình và kết quả thực hiện Chương 
trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; 
tham gia các hội nghị, hội thảo, tọa đàm lấy ý kiến các sở, ngành, chuyên gia, đơn vị 
có liên quan để đánh giá tình hình và kết quả thực hiện tại một số đơn vị, địa phương 
phục vụ cho việc xây dựng Báo cáo tổng kết.

3. Kinh phí: Các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 
thành phố thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch này có trách nhiệm chủ 
động cân đối, bố trí kinh phí thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước 
hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện tổng kết trong 
cơ quan, đơn vị, địa phương mình.
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4. Giao Công an tỉnh chỉ đạo theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch 
này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các sở, ban, 
ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên 
quan kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp, 
hướng dẫn giải quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

 

Nơi nhận:
- Thường trực BCĐ 138/CP;
- V01, C02 - Bộ Công an; 
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ 138 tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Phòng NC, TH, KGVX;
- Lưu: HCTC, PV01 và PC02-CAT.

       KT. CHỦ TỊCH
      PHÓ CHỦ TỊCH

        Lê Văn Phước


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T14:50:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




